

No. of Printed Pages : 6

**EEC-07**

**BACHELOR'S DEGREE  
PROGRAMME (BDP)  
Term-End Examination  
December, 2025**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT  
IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

---

---

**Section—A**

**Note :** *Answer any two questions from this Section.* *2×20=40*

1. "Rapid industrialisation of an economy requires a suitable environment." Examine main features of such an environment.

2. Distinguish between 'export promotion' and 'import substitution' as alternative strategies of rapid industrial growth. Identify the strategy followed in India's five-year plans.
3. Examine the role and significance of foreign capital in the process of economic growth. Also examine the relative merits and demerits of FDI and FPI.
4. What do you mean by 'Balanced Regional Development' ? Does it require active intervention by the Government ?

### **Section—B**

*Note : Attempt any four questions from this Section.*

4×12=48

5. Examine the nature of linkages between the industrial sector and the agricultural sector in the process of economic growth.
6. Examine the role of Competition Commission of India in curbing the concentration of economic power.
7. Industrial growth in India is dubbed as 'Jobless Growth'. Do you agree ?

8. "Public sector in India is a mixed bag of successes and failures." Examine this statement.
9. How is industrial productivity measured ? Account for low productivity in industry in India.
10. What is a 'Free Trade Area' ? Examine its relative merits and demerits.

### Section—C

11. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12
  - (i) Vocal for Local
  - (ii) Economies of Scope
  - (iii) Weber's Theory of Industrial Location
  - (iv) National Labour Policy

**EEC-07**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : सभी भागों से यथानिर्दिष्ट प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।  $2 \times 20 = 40$

1. “किसी अर्थव्यवस्था के तीव्र औद्योगिक विकास के लिए एक उपयुक्त वातावरण होना चाहिए।” ऐसे वातावरण के मुख्य अभिलक्षणों की समीक्षा कीजिए।

2. तीव्र औद्योगिक संवृद्धि की वैकल्पिक युक्तियों के रूप में 'निर्यात प्रोत्साहन' तथा 'आयात प्रतिस्थापन' में भेद स्पष्ट कीजिए। भारत की पंचवर्षीय योजनाओं में अपनाई गई युक्तियों की पहचान कीजिए।
3. आर्थिक संवृद्धि की प्रक्रिया में विदेशी पूँजी की भूमिका और महत्व की समीक्षा कीजिए। इस संदर्भ में FDI तथा FPI के सापेक्ष गुणों एवं दोषों पर भी दृष्टिपात कीजिए।
4. 'संतुलित क्षेत्रीय विकास' से आपका क्या अभिप्राय है ? क्या इसके लिए सरकार द्वारा सक्रिय हस्तक्षेप आवश्यक होता है ?

### भाग—ख

**नोट :** इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।  $4 \times 12 = 48$

5. आर्थिक संवृद्धि की प्रक्रिया में औद्योगिक एवं कृषि के क्षेत्रों के बीच अंतर्क्रियाओं की प्रकृति की समीक्षा कीजिए।
6. आर्थिक शक्ति के संकेन्द्रण पर रोक लगाने में भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
7. भारत की आर्थिक संवृद्धि को 'रोजगारहीन संवृद्धि' भी कहा जाता है। क्या आप इससे सहमत हैं ?

8. “भारत का सार्वजनिक क्षेत्र सफलताओं और विफलताओं का एक सम्मिश्रण है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए।
9. औद्योगिक उत्पादिता का मापन कैसे होता है ? भारत में निम्न औद्योगिक उत्पादिता की व्याख्या कीजिए।
10. एक ‘मुक्त व्यापार क्षेत्र’ क्या होता है ? इसके सापेक्ष गुणों एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

**भाग—ग**

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

- (i) ‘स्थानीय’ के पक्ष में आवाज उठाएँ
- (ii) वितान की मितव्ययताएँ
- (iii) औद्योगिक स्थानीकरण का वेबर का सिद्धान्त
- (iv) राष्ट्रीय श्रम नीति

× × × × ×